
 
                                                                      練馬区立南町小学校 

                                    令和２年１１月３０日 

                つよく  かしこく  あたたかく             校 長  星 美 登 里 
                         ～  ありがとうを とどけます  ～ 

 
みんなの子供をみんなで育てる 

                            

       校 長  星 美登里  
 

 先日、地域のA様が、校長室にいらっしゃいました。 
「先生にぜひお伝えしてお願いしたいことがありまして…。」 

A 様のお宅の前で、通りかかった子供が転んでしまい、手や

ひざをすりむき、タイツも破けてしまいました。それを見たA
様は、家にあった絆創膏を子供に渡してくださいました。しば

らくして、A 様は、家のポストに手紙が入っているのに気が付

きました。見ると、その子供とその時一緒にいたきょうだいが、それぞれA様に当てて書いた手紙でした。 
「この手紙を読んだら、子供たちの気持ちが嬉しくて…その子たちにお手紙のお礼を言いたいのですが、どこに

いらっしゃるか分かりません。校長先生からぜひ、このお子さんにお礼を伝えていただきたくて、参りました。」 
A 様に促され、手紙を拝見しました。手紙の最後にあった名前は、まさしく南町小学校の子供たちの名前でし

た。（ご本人たちの了解を得て一部紹介させていただきます。）  
「私が転んだ時に、ばんそうこうをくださり、ありがとうございました。その後、いただいたばんそうこうをは

って、習い事に行くことができました。本当にありがとうございました。」 

「先ほどは、ばんそうこうをくださって、ありがとうございました。お礼をさせていただきたくてお手紙を書か

せていただきました。本当にありがとうございました。ばんそうこうをもらってから、元気になりました。」 
心を込めて一生懸命書いている姿が見えるようでした。A様には、必ず子供たちにお伝えするとお約束しました。 
このようなご時世ですので、地域の皆様とのかかわりも少なくなってきています。それでも、地域の皆様は、

変わらず「地域の子供を地域で育てる」を実践していらっしゃいます。A 様が子供たちを温かく見守り、困った

ときには手を差し伸べ、共に育ててくださっていることに、感謝の気持ちでいっぱいになりました。 
次の日、この子供たちにA様のお話を伝え、手紙を書いた理由を聞いてみました。 

「私たちのために絆創膏をたくさんくださって、わるいな、申し訳ないなという気持ちになって、『ありがとう』

という感謝の気持ちを伝えたくなって…。伝えるには手紙がいいと思ったので書きました。」 
と答えました。「ありがとう」を届けることを自ら実践したのです。 
折しも本校は、１１月２４日（火）から１２月４日（金）まで南町小人権週間で、「南町小の人権のシンボル」

である、みかんを全校児童で収穫したばかりです。６年生は、このみかんに全校児童がそれぞれ書いた手紙を添

えて、日頃お世話になっている地域の皆様に感謝の気持ちを届けに行ったところです。 
子供たちのお母様にもA様のお話をお伝えしたところ、お母様は、その日、子供たちがお礼の手紙を書きたい

と言うので、「いいね、書いてみたら。ポストに入れたら読んでもらえるね。」と話したとのことでした。子供

たちの思いを受け止め、温かいサポートがあって実現したことでした。 
ともすれば「分断」を招きかねない未知の社会状況の中、「みんなの子供をみんなで育てる」意義を考えます。

学校だけでなく保護者、地域の皆様があってこそ子供たちが豊かに育つのだと、ほのぼのと感じました。 

南町小の１３本の 

みかんの木から、今年も 

たくさんのみかんを 

収穫できました！ 



                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 主 な 行 事 予 定 

1 火  
2 水  
3 木 みかんの日 眼科健診（全） 

4 金 
土曜日時程 校内研究会 
５年 ６－１（４時間授業） 
６－２ １～４年（５時間授業） 

5 土  
6 日  
7 月 クラブ活動 人権お話会（３～６） 
8 火  
9 水 避難訓練 

10 木 歯科検診（全） 

11 金  

12 土 
土曜日時程 持久走大会 
１年（５時間授業）２～６年（６時間授業） 

13 日  

14 月 クラブ活動 

15 火  

16 水  
17 木  

18 金 
土曜日時程 校内研究会 
５時間授業 

19 土  

20 日  

21 月 ５時間授業 

22 火  

23 水  
24 木  

25 金 ２学期終業式 給食あり 

26 土 冬季休業日始 

27 日  

28 月  

29 火 学校閉庁日 

30 水 学校閉庁日 
31 木 学校閉庁日（～１月４日まで）  

連合図工展・連合書きぞめ展について 

例年練馬区立美術館で行われる連合図工展と連合

かきぞめ展は、感染症予防対策のため実施しないこ

ととなりました。その代わりに各校で代表作品を選

出して、校内に展示いたします。詳しくは、後日お

便りでお知らせいたします。 

持久走大会 
日時 １２月１２日（土） 
３・４年生  ８時３５分から 
１・２年生  ９時２５分から 
５・６年生 １０時２０分から 
雨天の場合は、１４日（月）に延期し、その後は

順延します。（通常時程で実施） 
【お願い】 
・当日は、お子さんの出場する時間帯のみ参観でき

ます。保護者は２名まで、未就学児は人数には入

れず、保護者の管理の元参観してください。 
・保護者の皆様は事前の検温とマスクの着用、手洗

いをお願いします。 
・自転車での来校はご遠慮ください。 
・東門（うさぎ門）西門（ペンギン門）を開錠しま

す。来校時には受付を通ってください。 
＊詳しくは、先日配布した「持久走大会実施に向け

てのお願い」をご覧になってください。 

冬季休業日と１月１週目の予定 
１２月２６日（土）から冬季休業日になります。

冬季休業日は年末年始の行事やお手伝いなどを経験

して、有意義に過ごしてもらいたいです。学校から

配布します「冬休みの生活」をよく見て、事故など

起こさないように楽しく過ごしてください。 
１月８日（金）始業式・５時間授業・給食あり 
       委員会活動 
  ９日（土）道徳授業地区公開講座 

（出席番号奇数保護者の参観） 
       ５時間授業（１年） 

６時間授業（２～６年） 


